渝教函〔2023〕372号

重庆市教育委员会
关于2022年重庆教育发展报告典型案例及
咨政报告征稿评选结果的通报

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局）、各高校，各直属单位：
根据《中共重庆市委教育工作委员会办公室重庆市教育委员会办公室关于征集2022年重庆教育发展报告典型案例及咨政报告的通知》（渝教工委办函〔2023〕4号），组织开展了征稿工作，共收到稿件487篇，经专家评审，评选出优秀作品219篇，经公示无异议，现予以通报。获奖作品将择优收录入《2022年重庆教育发展报告》。
希望获奖同志再接再厉，围绕党委政府关切、社会关注、人民群众关心的教育重点、热点和难点问题，认真总结，深入研究，持续提供优秀的教育教学典型案例和具有决策参考价值的教育咨政报告。希望各区县、各高校和各直属单位高度重视教育实践运用研究、教育决策咨询研究，做好相关组织、保障和指导，紧密结合重庆教育事业发展实际，充分挖掘各地、各单位教育教学特色亮点，揭示发展中存在的问题，汇聚教育改革发展重点举措和成效，不断提升全市教育研究水平，着力打造一支高水平教育研究队伍，共同推动教育事业高质量发展，办好人民满意的教育。

附件：2022年重庆教育发展报告典型案例及咨政报告征稿
评选结果

重庆市教育委员会
                         2023年7月26日

- 16 -
   - 1 -
附件
2022年重庆教育发展报告典型案例及
咨政报告征稿评选结果
	典型案例-高校组

	一等奖

	序号
	标题
	单位
	作者

	1
	社会主题统揽，艺术磨砺赋能——塑造“人民设计师”的川美实践
	四川美术学院
	段胜峰、吕曦、蒋金辰、皮永生

	2
	西南大学破立并举探索教师多元分类评价改革
	西南大学
	赵倩、葛信勇、张代平

	3
	“四维一体”推进高水平国际化特色高校建设——以四川外国语大学为例
	四川外国语大学
	秦勇、郭东方、秦文豪

	4
	重庆大学卓越工程师培养的探索与实践
	重庆大学
	罗远新、韦迎春

	5
	“塑形”铸魂培“名生”  知行合一育新人——重庆师范大学创新构建“塑形”铸魂实践教育模式
	重庆师范大学
	胡小强

	6
	打造政校园企“发展共同体”，赋能“成渝双城圈”建设——深化产教融合着力提升教育服务支撑力的“城职探索”
	重庆城市职业学院
	唐玉林、沈霞、杨敏、谢昌炜

	二等奖

	序号
	标题
	单位
	作者

	1
	组织变革视角下“五育并举”新型“一站式”学生社区探索与实践——以重庆理工大学为例
	重庆理工大学
	张娅、李永兵、荀启明、赵毅

	2
	分类评聘再出实招 重庆工商大学按下教师评价改革“升级键”
	重庆工商大学
	林文军、李俊立

	3
	在实践中探索民办高校一流专业特色化育人道路——以重庆财经学院金融学专业为例
	重庆财经学院
	贺晗、吴华安、崔中山、李静

	4
	服务乡村振兴战略有“研”有“为”——西南大学研究生实践育人探索与实践
	西南大学
	秦松、张弛、朱干、邓媛

	5
	构建“133”大思政工作体系  推动“三全育人”综合改革实践
	重庆第二师范学院
	温万光、夏泽胜

	6
	“双高”专业群动态适应性评价模式构建与实践
	重庆电讯职业学院
	王玉云、王永斌、鲁军

	7
	红色大思政课“一渠道、两阵地、四课堂”模式构建与实践
	重庆城市管理职业学院
	杨飏、礼享、张燕霞、陈静

	8
	对接重庆现代服务业 培养电商“双创”人才——以重庆商务职业学院电子商务专业为例
	重庆商务职业学院
	谢珍君、张莹

	9
	聚焦国家大战略 大力发展职业技能培训新项目
	重庆交通大学
	万宇

	10
	产教融合助力成果转化  科教融汇共育新药人才——以重庆文理学院药学院“产科教一体化”建设成效为例
	重庆文理学院
	罗洁、唐典勇、蔡艳华、苏兴文

	11
	“三维度三融合”党建育人体系探索与实践
	长江师范学院
	谢秀军、曾俊、李梦莹

	12
	“四位一体 ”产教协同育人的改革与实践
	重庆旅游职业学院
	谈建成、张持平、唐闻城、郭艳芳

	13
	坚持分层分类教育，推动人才培养模式创新
	四川外国语大学
	彭程、林川、段玲琍、董竞飞

	14
	打造国防教育特色品牌 创新定向军士跨界培养——重庆交通职业学院、重庆市人民武装学院创建定向军士强化国防教育特色育人体系
	重庆交通职业学院、重庆市人民武装学院
	张文礼、司鹏飞、谢岭松、陈丽娟

	15
	创新“五位一体”服务模式 提升“三下乡”育人实效——以重庆三峡医药高等专科学校为例
	重庆三峡医药高等专科学校
	彭毅、边茂飞、杜高鹏、向玲

	16
	四双律动的“四有”课堂改革与实践
	重庆理工职业学院
	李淼岚、秦凤梅

	17
	“立美育人，德技并修，人人出彩”职业院校美育评价改革实践——以重庆文化艺术职业学院为例
	重庆文化艺术职业学院
	胡莉、胡若雪、刁维军、程蔓

	18
	“产教融合，校院企合作”集团化办学共育高素质医药卫生人才
	重庆医药高等专科学校
	潘伦、兰作平、邱妍川

	19
	“构建‘135’格局实施‘三化’工程落实立德树人”高质量党建引领学校发展
	重庆工业职业技术学院
	许媚、傅田

	三等奖

	序号
	标题
	单位
	作者

	1
	构建依法治校“四大体系” 推进大学治理现代化——重庆师范大学依法治校创新实践
	重庆师范大学
	孟东方、胡志毅、贺佳、刘涓

	2
	弘扬时代楷模王红旭精神，培育堪当复兴大任的时代新人——重庆师范大学创建王红旭班（团支部）典型案例
	重庆师范大学
	蒋霞、党亚莲、郎银雪、张敬

	3
	全链条协同、全要素发力，一体化推进与保障高校毕业生就业工作
	重庆师范大学
	田力

	4
	线上线下虚实融合开放应用独具特色
	重庆邮电大学
	杨虹、张红升、王智鹏

	5
	优化结构提升素质激发活力 全面建设高质量辅导员队伍
	重庆交通大学
	叶勇、高静

	6
	引领、渗透、互促的多维融合式大学生思政课实践
	重庆工商大学
	陈艳宇、刘富胜、邬勇、胥炜

	7
	跨学科的体系化建构：科技艺术的“川美+成电”范式
	四川美术学院
	唐勇

	8
	构筑高质量人才队伍  创建全市重要人才高地和创新高地
	重庆理工大学
	李又兵、岳钦娟、陶乃航

	9
	重庆三峡学院在教师培养、能力提升等方面措施和成果
	重庆三峡学院
	王良伟、涂正文

	10
	重庆文理学院深度转型发展案例
	重庆文理学院
	黄伟九、何万国

	11
	基于企业特色红色文化 推动化工专业课程思政建设新发展
	长江师范学院
	腾晓旭、时建伟、石文兵、董立春

	12
	持续强化就业优先，促进高质量充分就业——以长江师范学院机器人工程学院为例
	长江师范学院
	程莎

	13
	双创实践驱动应用型本科计算机专业大学生拓宽职业路径的案例
	重庆科技学院
	刘英春、谢枭鹏

	14
	以戏育人，以剧化人：推动美育和德育融合发展的二师实践
	重庆第二师范学院
	万书辉、李学容、丁付禄、杜帧

	15
	聚焦“五度”，扎实推进网络思想政治教育
	重庆人文科技学院
	匡霞

	16
	“三式三进”推动普法教育走深走实——以重庆工程学院为例
	重庆工程学院
	邹均

	17
	“一引领两建设三保障”民办高校组织育人体系构建与实践——以重庆工程学院为例
	重庆工程学院
	蒋国华

	18
	深化教学改革探索全媒体人才培养路径
	重庆工商大学派斯学院
	曹雨佳

	19
	管理型会计人才培养教学改革与实践——校企协同“理实结合·三段位·双课堂”教学模式探索：以重庆城市科技学院为例
	重庆城市科技学院
	邓丽纯、李秀娟、王琴 、黄翀

	20
	应用型本科高校画好“五个同心圆”，促进“五育融合”发展——以重庆财经学院为例
	重庆财经学院
	夏文瑞、房朝君、唐川川

	21
	依托专业特色优势 激发乡村振兴活力——以重庆三峡医药高等专科学校为例
	重庆三峡医药高等专科学校
	李红丹、董洋吉、杜高鹏、向玲

	22
	“一课一特色”建构“中国精神”课程群 ——“精神力量”系列特色思政课教学应用案例
	重庆电子工程职业学院
	任中莉、刘琴、尚杨

	23
	共建校企深度合作新平台 打造校企协同发展新标杆——重庆工业职业技术学院“长安汽车产业学院”探索与实践
	重庆工业职业技术学院
	马睿、吴海波

	24
	创新服务平台  赋能乡村振兴——重庆工程职业技术学院服务乡村振兴实践案例
	重庆工程职业技术学院
	兰海涛

	25
	校企共建产业学院，赋能“专精特新”企业创新发展——重庆城市职业学院长安汽车工匠学院产教融合典型案例
	重庆城市职业学院
	万云、苏皓

	26
	“五位一体”构建财经类专业学生核心素养培养体系
	重庆财经职业学院
	孙承东、周晓婧、敖贵才

	27
	大思政课视域下“一体两翼式”教师队伍建设模式探索
	重庆文化艺术职业学院
	张秀娟、刘万万

	28
	对接国家双碳战略，以储能科技园为依托打造科教融汇“能源样本”
	重庆能源职业学院
	刘忠运、黄荣超、马兹林

	29
	共生 共融 共育——创建校企命运共同体，培养交通强国建设急需人才的探索与实践
	重庆公共运输职业学院
	陈兴劼、彭超、冯倩

	30
	民族地区高职院校创新创业人才培养赋能乡村振兴——以重庆经贸职业学院为例
	重庆经贸职业学院
	陈凯

	31
	“引企入教、分类培养、精准施教”的IT人才培养模式
	重庆对外经贸学院
	蒋传健、吴亚兰、杨巧梅、陈娟

	32
	“普职融通”背景下的课程建设案例
	重庆艺术工程职业学院
	刘俊伽

	典型案例-区县及直属单位组

	一等奖

	序号
	标题
	单位
	作者

	1
	区域统筹、协同育人  基于高校在线课程公共服务体系支撑的线上教育改革创新案例
	重庆市教育信息技术与装备中心
	姚友明、郑州、张琦、余鑫

	2
	大中小学科技拔尖创新人才一体化培养路径与实践——以重庆市育才中学校教育集团为例
	重庆市育才中学校
	刘刚、任联玮、蒋琳

	3
	集团化办学赋能乡村教育振兴的实践探究——以万州三中教育集团为例
	重庆市万州第三中学
	易彬彬、朱亚运

	4
	百名博士进校园：区域推进课后服务高质量发展的实践探索
	永川区教育委员会
	中意、贺能坤、廖荣德、骆孝伟

	5
	以“行走的思政课”深化大思政课改革创新
	渝中区教育委员会
	刘敏、张城娅

	6
	中职现代产业学院“五链同轴”模型建设典型案例
	重庆市龙门浩职业中学
	夏建刚、张欣华

	7
	协同推进与特色引领 推动区域体教融合高质量发展——大渡口区体教融合实践探索
	大渡口区教育委员会
	李长彬、曾凡科

	8
	中职学校“四维进阶 五育融合”体系构建与实践
	重庆市育才职业教育中心
	张涛、曾松

	9
	建设跨区域共同体，促进教育均衡发展——以巴蜀云校为例
	重庆市巴蜀中学校
	李潇珂、周刘波、李妍柳

	二等奖

	序号
	标题
	单位
	作者

	1
	永川区深入推进教育行政执法
	永川区教育委员会
	魏承文、周利、胡小波、石玉兰

	2
	落实“双减”政策  探索区域教育特色发展路径——以北碚区“五项工程”实践为例
	重庆市北碚区教师进修学院
	邓凤军、饶英、贺晓霞、李鹏

	3
	构建义渡“四维”劳动课程  创新劳动教育评价体系——以大渡口区钰鑫小学“勤品”劳动素养评价为例
	重庆市大渡口区钰鑫小学
	张雪梅、钟贵建

	4
	蒙以养正，乐有所成——渝中区蒙正幼儿园“蒙正”文化构建与实践案例
	重庆市渝中区蒙正幼儿园
	陆莹、杨莉蓉

	5
	奉节职业教育助力乡村振兴
	重庆市奉节职业教育中心
	张素君、陈易、张飞燕

	6
	党建统领做头雁  师德示范引群飞——重庆市合川区高龙小学党支部“以党风促师风”典型案例
	重庆市合川区高龙完全小学
	陈小平

	7
	江北中学：强化学校生命教育，减少学生意外伤害
	重庆市江北中学校
	但汉国、张程垣、邹梅、袁莲花

	8
	沙坪坝区落实“双减”工作的经验与启示
	沙坪坝区教育委员会
	向斌、陶禹霖、秦鑫、张晶晶

	9
	办好每一所学校  幸福每一个孩子——集团化办学促进区域教育优质均衡发展的南岸实践
	南岸区教育委员会
	李智、朱静萍、魏欣、阙新建

	10
	“双减”背景下滨江小学劳动教育课程“厨艺”的再建构
	沙坪坝区滨江小学校
	包耘、李俏、刘雯钦

	11
	发挥“头雁效应”，激发“雁群活力”——万盛小学教师队伍建设典型案例
	万盛小学
	李玲

	12
	创新开展教师家访 着力办好人民满意教育
	奉节县教育委员会、奉节县诗城路小学、奉节县永安小学
	饶国平、李明才、杨晴、欧波梅

	13
	合川区锚定“四个关键”开辟数字教育新赛道
	重庆市合川区教育委员会、重庆市合川区合阳中学、重庆市合川区凉亭子小学
	姜方红、曹旺、刘燕

	14
	以“双减”增强区域高质量教育体系建设动能
	重庆两江新区教育局
	李亭一、尹浪

	15
	以教学述评撬动区域教育评价改革——以璧山区区域推进中小学教师教学述评的实践为例
	重庆市璧山区教师进修学校
	李洪兵

	16
	“电商+产教融合”职业教育助力乡村产业人才双振兴
	重庆市开州区职业教育中心
	李先宇、许艳

	17
	聚焦“四个维度”，推动特殊教育健康发展——以云阳县域特殊教育实践工作为例
	云阳县教育委员会
	余红军、李柱国、姚尚平、杨舒

	18
	对少数民数地区县域普通高中振兴发展的探索——以秀山高级中学教育教学工作开展情况为例
	秀山县高级中学
	张伟、陈中华

	19
	深化教育评价改革，推进教育高质量发展——开州区教育发展典型案例
	开州区教育委员会
	李莉

	20
	以“一条路径”“五大机制”赋能乡村教育振兴——乡村振兴背景下县域教研共同体建设之荣昌经验
	重庆市荣昌区教育委员会
	朱祥兵

	21
	创新信息技术研修模式助力县域信息化提升——忠县中小学教师信息技术应用能力提升工程2.0整校推进项目实施模式探索
	忠县教师进修学院
	王娅萍、黄海容

	22
	试点校（园）长任期督导评估  助推基础教育高质量发展
	重庆市万州区教育委员会
	邓武、陈菊昌

	23
	行生活教育 育时代真人——重庆市江津区双福育才中学校课程建设案例
	重庆市江津区双福育才中学校
	林晨晶、周云浩、陈杰、张靖玥

	24
	基于核心素养的五育融合综合素质评价实践
	重庆市三峡水利电力学校
	王东林

	25
	走马故事  驿彩人生—新智慧教育背景下走马故事非遗传承实践案例研究
	重庆科学城走马小学校
	谢陆霖、苏建明

	26
	推广安吉游戏 促进普惠高质量发展
	云阳县教育委员会
	陈荣、曾琼

	三等奖

	序号
	标题
	单位
	作者

	1
	创新实施“五个结合” 军地共育国防后备人才——以重庆市人民武装学院为例
	重庆市人民武装学院
	向超、冉卫东、顾俊朴、隗媛媛

	2
	深化教育督导改革 加快义务教育优质均衡发展
	南岸区教育委员会
	李智、朱静萍、王永强

	3
	找准用好“四个支点”  促进小学生劳动素养评价走深向实
	重庆市人民小学校
	杨浪浪、陈燕

	4
	“萌娃理政”社区治理实践课程案例
	重庆市江津区滨江四牌坊小学校
	邹景华、周咏梅、刘海燕、何练

	5
	“六力提升行动”帮扶农村学校 推动城乡教育一体化发展
	重庆市巴南区教师进修学校
	尹黎力、蒋雨宏

	6
	“解剖-重构-贯通”连环推动  让幼小科学衔接生态之花精彩绽放——开州区纵深推进幼小科学衔接区域实践案例
	开州区教育委员会
	黄小恢

	7
	永川区探索建立“五破五立”评价改革  赋能教育高质量发展
	永川区教育委员会
	杜大志

	8
	构建集团教研新生态，促进城乡教育一体化——重庆市涪陵城区第六小学校教育集团“生态教研”探微
	重庆市涪陵城区第六小学校
	张红翼、查能辉

	9
	中高贯通“六个三”，建强文创产业人才链
	大足区职业教育中心
	蒋涛、宋海、何正平、罗在兵

	10
	自然渗透式劳动教育实践——以幼儿园集市游戏为例
	重庆市武隆区示范幼儿园
	林艳

	11
	高标准深化职业教育评价改革  高质量推进西部职教基地建设——永川区职业教育评价改革案例
	永川区教育委员会
	中意

	12
	依托乡村学校少年宫，区域一体化推进学校优质均衡发展
	重庆市北碚区水土小学
	刘志国、黄莲

	13
	“学 · 教小助手”应用助力教育优质均衡发展
	重庆市巴蜀小学校
	张小琼、令狐林

	14
	重庆市沙坪坝区融合教育资源中心运作实践
	重庆市沙坪坝区教委融合教育资源中心
	杜艾静、王兰、罗成龙、赵静思

	15
	“一强双优”多向发力，推动学前教育普及普惠优质发展——重庆市大渡口区推进学前教育普及普惠发展纪实
	重庆市大渡口区教育委员会
	龚钛华

	16
	坚持砺新党建统领  落实思政教育“1+5”路径探析——以重庆市第十八中学砺新党建为例
	重庆市第十八中学
	罗丞、朱明伟

	17
	给乡村教师持久的温暖——江津区乡村教师队伍建设的路径与担当
	重庆市江津区教育委员会
	蔡增灏、付烨、李祖秀

	18
	集团化办学推进城乡教育同步发展的实践与探索
	重庆市南川道南中学校
	黄小莉、谭扬权

	19
	抓实劳动教育  赋能五育融合——垫江县宝鼎小学“顶呱呱”劳动教育典型案例
	垫江县宝鼎小学校
	胡相兵

	20
	培根铸魂，大美育人——大美育课程项目式学习的构建和实践
	大足区龙岗第一小学
	李敏

	21
	基于乡村振兴背景下校地企融合发展的探索与实践——以梁平职教中心陶然居产业学院助力石柱桥头镇为例
	重庆市梁平职业教育中心
	何豹

	22
	立足体育课程标准  构建以“体”育人模式——万州区特殊教育中心创新提高体育教学质量典型实践案例
	重庆市万州区特殊教育中心
	杨晖、伍晓风、程琳

	23
	用智慧的方法培育智慧的人——两江新区加快推进教育数字化转型
	重庆两江新区教育局、重庆智慧教育创新中心
	李亭一、王冬

	24
	基于“育才文化”的“1＋N”多彩课程体系建设——以重庆市大渡口区育才幼教集团为例
	重庆市大渡口区育才幼儿园
	金娟、张宇、闫莉

	25
	“三破三立”治理校外培训机构
	丰都县教育委员会
	胡兴富、付鹏

	26
	扎根山区急救 赋能乡村振兴  构建体系 育训结合 内外联动——重庆市酉阳职业教育中心急救教育探索与实践典型案例
	重庆市酉阳职教中心
	杨登山、杨凡林、陈秋竹、张艳琼

	27
	聚焦学校章程建设，全面推进依法治教
	重庆市梁平区教育委员会
	常青、欧帮政、刘方卫、杜光财

	28
	集团化办学模式下区域式教研促进集团教师教研能力协同发展的研究与实践案例——以重庆市江北中学优质教育集团为例
	重庆市北碚区教师进修学院、重庆市江北中学校
	徐发林、王照标

	29
	“3+3”五彩博雅智慧教育创新实践
	重庆两江新区博雅小学校
	谢晓梅、黎胜利、冉妮

	30
	“四步进阶”：集团教师专业发展培训路径探究——以重庆市渝中区人和街小学校为例
	重庆市渝中区人和街小学校
	粟佳、曹杨

	31
	小学美育课程综合化实施的实践探索
	重庆市江北区新村实验小学
	李青春、田桂诱、赵秋红

	32
	五育共融合  劳育促成长——重庆市荣昌区峰高中心小学劳动教育实践经验
	重庆市荣昌区峰高中心小学
	刘永红、段炼、张林伟、王樱蓉

	33
	聚焦双减，聚力提质 努力办好人民满意的教育
	奉节县教育委员会、奉节县诗城路小学、奉节县永安小学
	饶国平、李明才、杨晴、欧波梅

	34
	党建领航打造家校社成长共同体  多维立体构建“五全育人”新生态——重庆市第一〇四中学2022年家校社协同育人典型案例
	重庆市第一〇四中学校
	郑洪燊、张萍

	35
	双减背景下的初中分层作业设计新范式
	云阳县第二初级中学
	贺自祥

	36
	让生命在场：基于素养导向的课程质量评价
	重庆市巴南区鱼洞第二小学校
	刘玉霞、张家勇

	37
	数字教育赋能学生成长向未来——以评价为导向的教育数字化融合创新运用
	重庆市璧山区永嘉实验小学校
	王坤俊、伍伟

	38
	立体“对话”场  阅美儿童心
	重庆市北碚实验幼儿园
	汪清娅

	39
	以校园音乐节为引擎，推进美育高质量发展
	大渡口区教育委员会
	李长彬、潘娟

	40
	创新集团化办学模式  打造产教融合升级版
	重庆工商学校
	刘友林、杨山、朱先容、杨洪舒

	41
	新时代区域学校艺术教育转型发展的探索与实践
	开州区教师进修学校
	黄建新、李双

	42
	基于“双减”背景下构建多部门协同办案工作机制的探索和实践
	万盛经开区教育局
	蒋永强、何平、徐丹

	43
	片区教研联盟助力小规模学校发展的实践
	巫山县师范附属小学
	黄勇、尚魁燕

	44
	梁平区校服管理模式的探索与实践
	重庆市梁平区教育委员会
	邓崇洪、孟卿

	咨政报告组

	一等奖

	序号
	标题
	单位
	作者

	1
	中西部高等教育振兴的现实困境及对策建议
	重庆市教育科学研究院、重庆两江新区教育发展研究院
	王华、尹浪

	2
	推进成渝地区双城经济圈高等教育协同发展的对策建议
	四川外国语大学
	林川、徐新鹏、翟浩淼、高福霞

	3
	基于学分银行改革非学历教育成果评价的建议
	重庆市两江职业教育中心
	李霞、唐亚南

	4
	加强中小学劳动课程实施的建议
	重庆市教育科学研究院
	赵文朝

	5
	人口负增长下学前教育发展的对策建议
	九龙坡区教师进修学院学前教育研究中心
	张小晓、刘鋆、谢朝中、汪世君

	6
	关于进一步提升我市校外培训治理效能的建议
	重庆邮电大学
	文金、曹华、赵伟、杨艳辉

	7
	推进学校自我评价建设的政策建议
	重庆市教育评估院
	吴传燕、梅永鲜、冯友余

	8
	强规划 调结构 注协同 重衔接  推动我市本科师范院校师范生培养高质量发展的相关建议
	重庆第二师范学院
	张艳、李学容、田振华、魏显勇

	9
	关于科学推进我市中小学国防教育的对策建议
	重庆科学院白市驿第二小学校
	潘德梁、高婷、陈瑶、张真臻

	二等奖

	序号
	标题
	单位
	作者

	1
	关于促进成渝地区双城经济圈“产城教”融合发展的高等教育改革四大建议
	四川外国语大学
	肖前玲

	2
	推进重庆高等教育高水平对外开放的建议
	重庆大学
	王平、冉戎
、高春、张国宾

	3
	推进成渝地区双城经济圈教育协同发展的建议
	西南大学
	罗生全、随国栋

	4
	高质量发展背景下优化义务教育学位供给的对策建议
	重庆市教育科学研究院
	陈鹏磊、黎聚才、钟儒成

	5
	发展义教素质教育亟需地方第三方评估的建议
	开州区教师进修学校
	余米曲

	6
	构建一心两园三院新格局 助推巫山职业教育高质量发展建议
	巫山县职业教育中心
	刘伟、许先文、李垒、姚妮

	7
	重庆大学生创新创业的主要问题及对策建议
	重庆交通大学
	童隆、王昕、李胡轩

	8
	重庆高职教育赋能乡村振兴的思考与建议
	重庆水利电力职业技术学院
	文武全、唐蕾

	9
	加快高校科技成果高质量转化的对策建议
	重庆邮电大学
	程桂龙

	10
	关于破立并举深化督导改革效能的建议
	重庆市梁平区教育委员会
	刘晓义

	11
	重庆市属高校“双一流”建设高质量发展的建议
	重庆大学
	冉戎、王平、龙少波、张国宾、司雯

	12
	重庆引进海外高层次人才的建议
	重庆工商大学
	王伟

	13
	乡村人才振兴要警惕学校教育各学段“离农化”
	重庆文理学院、重庆市永川区红旗小学
	彭万勇、王竞一、袁世容

	14
	重庆教育数字化转型战略实施建议
	重庆市教育信息技术与装备中心
	罗永星、何易立、余跃

	15
	重庆“教育强市与教育强县一体化建设”战略建议——基于酉阳教育强县建设的思考
	酉阳土家族苗族自治县教育委员会
	唐培根

	16
	关于促进高校劳动教育教师队伍专业化建设的建议
	西南大学
	石定芳

	17
	关于加快推进重庆高等职业教育数字化转型的对策建议
	重庆工程职业技术学院
	陈美志、何易立

	18
	关于建立义务教育阶段教师区域内有序流动机制的建议
	重庆市荣昌区教育委员会
	李刚、韩洪梅、李德剑、黄月

	19
	重庆红色资源与中小学思政教育的融合路径建议
	永川区何埂溉教管中心
	李静

	20
	新时代高校美育建设的思考
	西南政法大学
	卿婕

	21
	重庆职业教育督导评估体系建设的问题分析及对策建议
	重庆市教育评估院
	黄承国、谢龙建、杨海山、吕小斌

	22
	伟大建党精神融入大学生思想政治教育工作的五点建议
	重庆邮电大学、重庆师范大学
	杜斌、杜巧

	23
	关于加快提升我市初中生英语听说能力的对策建议
	重庆市教育科学研究院、重庆两江新区星光学校
	陈春晖、刘军、吴乐乐、彭小珊

	24
	学校家庭社会协同育人的现实困境与突破建议
	重庆市巴南区教师进修学校
	周小均

	25
	关于中小学生生命教育的咨政报告
	丰都县琢成学校
	蒋涵

	26
	关于建设我市虚拟教研室基层教学组织的建议
	重庆理工大学
	陈旭、王攀娜

	27
	重庆乡村义务教育发展咨政报告
	重庆市教育评估院、重庆市教委基础教育处
	梅永鲜、杨映梅、胡方、汪华凌

	28
	关于支持重庆市推进教育评价对外开放  服务教育制度型开放的政策建议
	重庆市教育评估院
	田海林、周师宇、乐巧仪

	三等奖

	序号
	标题
	单位
	作者

	1
	关于推进集团化办学促进“双减”背景下义务教育优质均衡发展的建议
	重庆高新区公共服务局
	王英伦、付有能、肖力

	2
	推动“一区两群”职业教育协同发展机制的几点建议
	重庆工业职业技术学院
	郭天平、陈磊

	3
	聚力资源配置  实现优教强区——永川区“双创”工作建议
	永川区教育委员会
	中意

	4
	关于加大高等教育“双碳”学科培育力度的建议
	重庆理工大学
	李东生、王文涛、曹丹丹

	5
	关于落实国家“医教协同医学教育”改革政策  加强高校直属附属医院建设的建议
	重庆三峡医药高等专科学校
	孙萍

	6
	关于构建五位一体未成年人心理健康服务体系的建议
	重庆市璧山来凤中学校
	王益乾

	7
	让孩子在家门口享受优质教育——关于酉阳乡村教育振兴的思考
	酉阳土家族苗族自治县教育委员会；酉阳土家族苗族自治县实验小学校
	董俊玲、黄艳琼

	8
	重庆高校产教融合创新中存在的问题及对策建议
	重庆大学
	龙少波、冉戎、罗玉洁

	9
	重庆市高职院校产教融合赋能乡村振兴战略存在的问题与建议
	重庆轻工职业学院
	郝结林、高云、夏霜

	10
	关于重庆市职业院校学生实习管理工作的几点建议
	重庆市教育科学研究院
	张俊生、方芳、胡彦

	11
	关于我市区（县）域推进教育现代化建设的对策建议
	重庆市荣昌区教师进修学校
	余晓堰、叶伟虹、袁志琼、贾伟

	12
	破除职业教育跨区域集群化发展“梗阻”的建议
	永川区职业教育中心
	邹有奇

	13
	关于提升我市高职院校师资队伍建设的几点建议
	重庆财经职业学院
	李永烩、杨克毅、胡志建

	14
	“双减”背景下义务教育从“应试”到“应赛”演变的危害及策略
	重庆市荣昌区宝城初级中学
	兰立飞、郭霞、罗文武

	15
	关于深化义务教育“双减”工作的建议
	丰都县实验中学校
	朱原、杨小庆

	16
	加强“艺术+科技”人才培养 促进新时代新文科建设的建议
	四川美术学院
	李敏敏、李丰

	17
	在新时代教育评价改革背景下高职院校职称评审改革的对策及建议
	重庆化工职业学院
	郭旭、熊凤

	18
	技能型社会建设背景下加快我市“智能+技能”数字技能人才培养的建议
	重庆五一职业技术学院
	技能型社会课题组

	19
	关于加强重庆市中小学生心理健康教育工作的建议
	秀山县第一中学校
	阚军

	20
	推进我市职业教育高质量发展的五点建议
	重庆财经职业学院、重庆文理学院
	胡志建、苏琴、杨克毅、李永烩

	21
	关于加强我市小学科学教师队伍建设的建议
	重庆师范大学、重庆市教育科学研究院
	林长春、邵发仙

	22
	关于重庆市地方高校对高层次人才“引进来，留得住，用得上”的几点建议
	重庆工商大学
	刘成晨、王诚楠、刘创

	23
	关于加强重庆市职业教育产教融合激励政策制度设计的建议
	重庆开放大学 重庆工商职业学院
	张培

	24
	关于加快“委区共建”推进职业教育产教融合工作的对策建议
	九龙坡区教育委员会
	王欢、刘鋆、申思为、傅钰涵

	25
	关于通过集团化办学破解农村小规模学校发展瓶颈的建议
	重庆市南川区教育委员会
	唐绪龙、何树林

	26
	区域内高校大规模在线教学现状及对策建议——以重庆为例
	重庆市教育信息技术与装备中心
	姚友明、郑州、张琦、赵永兰

	27
	关于“恢复和支持职业院校举办涉农专业，培养专业人才服务和助推乡村振兴”的建议
	重庆市江南职业学校
	陈卫红、朱云富、李利佳

	28
	关于优化退役士兵学历提升教育的对策建议——以重庆市为例
	重庆市人民武装学院
	陈丽娟、尹戎、薛杰、向瑛

	29
	深化现代职教体系改革 统筹三教协同创新发展的建议
	重庆市立信职业教育中心
	蒋红梅

	30
	以新型举市体制有组织推进重庆市高校“双一流”建设的建议
	重庆交通大学
	宋军

	31
	重庆职业教育助力乡村振兴劳务品牌建设的对策建议
	重庆城市管理职业学院
	孙鑫、安小风、孙元忠、谢育玲

	32
	重庆市高等职业院校助力乡村振兴的现状、问题与对策
	重庆城市职业学院
	罗伟、韩永光、彭靖

	33
	区域中小学心理健康教育整体推进策略的建议——以垫江县整体推进中小学心理健康教育工作为例
	垫江县教师进修学校
	王明月

	34
	关于提升重庆五年制学前教育公费师范生培养质量的建议
	重庆文化艺术职业学院
	周婷婷、罗菊红、刘文静

	35
	中小学教师师德建设的问题及对策——以重庆市南川区师德建设调研为例
	南川电大进修校
	杨波、黎富志、孙乐娜、杨瑾琳

	36
	推进学前教育普及普惠优质发展的对策建议
	重庆市璧山区教育委员会
	姜铁兵

	37
	初中思政课教育质量全面提升策略建议
	奉节县实验初中
	卢国才、张卫东、张世明

	38
	高职构建现代产业学院路径和机制对策建议
	重庆理工职业学院
	秦凤梅、杜鹃

	39
	关于乡村教育振兴基本策略的建议
	重庆市铜梁区教育委员会
	叶贻喜

	40
	一体化建设重庆市“一校一品”英模教育示范校的四点建议
	长江师范学院
	曾昂

	41
	我市思政课教师队伍建设存在的问题及对策建议
	西南大学
	王丰

	42
	加强教育行政执法  以法为基构建良好教育生态的建议
	沙坪坝区教育委员会
	杨民、朱赛梅

	43
	关于促进我市高等职业教育高质量发展的建议
	重庆青年职业技术学院
	唐仁娟、杨璐

	44
	关于构建“1+1+N”职普融通特色模式 推进区域职普融通协同实施路径的建议
	重庆市龙门浩职业中学
	钟代文、李琦、申智

	45
	团教协作推进初中党团队一体化育人链接的对策建议
	重庆八中宏帆初级中学
	刘剑平、黄娟、唐棠、孙颖

	46
	关于推进我市幼小衔接高质量协同发展的调查及建议
	重庆第二师范学院
	刘建虹、张家琼、胡红梅、孙卫

- 3 -
- 17 -